
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 63Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 526881
PORTARIA 1052/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Rio Maria, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/02/2020 à 
18/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 1.000,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 526981

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7358/2017-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 119099/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém
MATRÍCULA: 999.153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Terra Alta/PA
PERÍODO(S): 19/10/2017 - 19/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Belem, 06 de Novembro de 2017 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 526937

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)

Nº da Ata de Registro de Preços: 055/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 039/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI (CNPJ nº 27.232.288/0001-86)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material Gráfi co
Data da Assinatura: 27/08/2019
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2020
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE Quantidade
Estimada

Preço
Unitário 

1

Capa para autos Ministério Público, formato aberto 480X330mm, 
formato fechado 240X330mm, impressão em off -set (1x0), em preto, 
na frente da capa fechada, em papel alta alvura de 180 g/m2, com 

vinco no centro da maior dimensão do formato aberto.

Unidade    40.000 R$ 0,40

2
Envelope para memorando Ministério Público, impresso em off -set 

(1x0), em preto, frente, formato 114 x 162 mm, em papel branco de 
75 g/m2, separados em cintadas de 100 (cem) unidades.

Unidade 5.000 R$ 0,13

3
Envelope para ofício Ministério Público, impresso em off -set (1x0), em 
preto, frente, formato 114 x 229 mm, em papel branco de 75 g/m2, 

separados em cintadas de 100 (cem) unidades.
Unidade 25.000 R$ 0,16

4
Envelope tipo saco, médio, Ministério Público, impresso em off -set 

(1x0), em preto, frente, formato 260X360mm, papel branco de 120 g/
m2, separados em cintadas de 100 (cem) unidades.

Unidade 25.000 R$ 0,57

5
Envelope tipo saco, grande, Ministério Público, impresso em off -set 
(1x0), em preto, frente, formato 310X410mm, em papel branco de 

120 g/m2, separados em cintadas de 100 (cem) unidades.
Unidade 25.000 R$ 0,68

6
Envelope tipo saco, pequeno, Ministério Público, impresso em off -set 

(1x0), em preto, frente, formato 180X240mm, em papel branco de 90 
g/m2, separados em cintadas de 100 (cem) unidades.

Unidade 25.000 R$ 0,24

7 Adesivo em formato circular, tiragens entre 1000 e 2000 unidades 
cada modelo Unidade 60.000 R$ 0,23

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento
Endereço da Contratada: Av. Sergismundo Pereira, nº 2.133, Bairro de 
Santa Mônica, no Município de Uberlândia-MG, CEP  38408-170, E-mail: 
licitacao@rbdigital.com.br, Telefone: (34) 3224-0707

Protocolo: 468209
PORTARIA N.º 786/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público do Estado do Pará bem como a certidão de indicação de outro 
Membro para atuar no Inquérito Civil SIMP n.º 000638-083/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. Patrícia Carvalho Medrado Assmar, 
para atuar no Inquérito Civil SIMP N. º 000638-083/2018, e tomar provi-
dencias cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de fevereiro de 2020.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 787/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público do Estado do Pará bem que determinou fosse designado outro 
Membro para atuar no Inquérito Civil SIMP n.º 001843-116/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOU-
RINHO, para atuar no Inquérito Civil SIMP N. º 001843-116/2013, e tomar 
providencias cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de fevereiro de 2020.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 527094
PORTARIA N.º 2640/2017-MP/PGJ

RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106580/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Capanema
MATRÍCULA: 999.405
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 04/04/2017 - 06/04/2017, 11/04/2017 - 13/04/2017, 
18/04/2017 - 20/04/2017, 25/04/2017 - 27/04/2017
FINALIDADE: Acumulação – Acumulação de atribuições em diferentes co-
marcas
Belem, 05 de maio de 2017 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4212/2017-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111011/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA DESTINO(S): Brasília/PA
PERÍODO(S): 05/07/2017 - 05/07/2017
FINALIDADE: Seminário - Participar do Evento: “5 anos do Codigo Flores-
tal: Desafi os e Oportunidades”
Belem, 30 de Junho de 2017 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4433/2017-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111926/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São João de Pirabas
MATRÍCULA: 999.2354
ORIGEM: São João de Pirabas - PA
DESTINO(S): Primavera/PA
PERÍODO(S): 21/06/2017 - 23/06/2017, 28/06/2017 - 30/06/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarcas
Belem, 06 de Julho de 2017 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8187/2017-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 120611/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ana-
nindeua


